cumenico, cuius Symbolum consideramus, Nicææ habito anno 325, ut testantur Eusebius lib. 3. de vita Constantini, cap. 13. Socrates, hist. Eccles. lib. 1. cap. 5. Theodoretus, hist. Eccles. lib. 1. cap. 6. pag. 542. Photius Epist. 1. pag. 5. Concilium Nicenum, ut ex ejus patet Symbolo, testatur, se credere in Filium Dei γενηθέντα, ό τοι θέντα. Negat ergo, eum esse creaturam. Reliqua, quæ Filii Deitatem adstruunt, sequentur in proximis capitibus. Et quia Ariani, licet Filium ad creaturarum dejecerint sortem, eundem tamen adorabant, hinc meritò à veteribus appellati sunt κτισμάτολάτραι. Huc facit illud Athanasii Orat. contra Arianos, t. 2. pag. 22. Οὐ μὲν ἀπόδολος ἀπιᾶται τοὺς ἑλλήνας, ὅτι κτίσματα σέβουσι, λέγεται ὅτι ἐλάτρευσαν τῇ κτίσει παρὰ τὸν κτίσαντα θεόν· οὗτοι δὲ κτίσματα λέγοντες εἶναι τὸν Κύριον, καὶ ὡς κτίσματι λατρεύοντες αὐτῷ, τί διαφέρουσιν ἑλλήνων; Apostolus quidem accusat Gentiles, quod創造uras colant, quando dicit: Servierunt creature potius quam creatori Deo. Hi vero, sc. Ariani, dicentes Dominum esse creaturam, Et ei tanquam creature servientes, quid à Græcis differunt? Et quod Theodoretus ad cundem Apostoli locum scribit, pag. 19. Ταῦτας ὑπόβλεψαν ταῖς κατηγορίαις καὶ οἱ τὸν μονογενῆ τοῦ θεοῦ Τίον κτίσμα μὲν ἀποκλήψυτες, ὡς δὲ θεὸν προσκυνῶντες. In easdem reprobationes incident etiam illi, qui unigenitum Dei Filium creature quidem vocant, Et tamen tanquam Deum adorant.

Quod si nunc lubeat in fontem & scaturiginem hujus tanti erroris inquirere, deprehendemus verissimè à Chrysostomo scriptum esse, Præfat. in epist. ad Romanos, pag. 1. Ἐντεῦθεν τὰ μυρία ἐφύη παντα, ἀπὸ τῆς τῶν γραφῶν ἀγνοίας ἐντεῦθεν ἡ πολλὴ τὸν ἀπέρσεων ἐβλάσησε λύμη. Hinc infinita orta sunt mala, ab ipsa videlicet scripturarum ignoratione: hinc multa illa heresium pululavit lues. Nec ἀπὸ τῆς τῶν γραφῶν ἀγνοίας tantum, sed ab earundem etiam, & quidem maximè, παραθεραὶ oriuntur haereses. Docet hoc Basilius Cæsar. Orat. 2. in Hexaëm pag. 17. Οἱ παραχαράκται τῆς ἀληθείας οὐχὶ τῇ γραφῇ τὸν ἔαυτῶν νοῦν ἀκολουθεῖν διδάσκουσιν, ἀλλὰ πρὸ τὸ οἰκεῖον βούλημα τὴν διάνοιαν τῶν γραφῶν διατρέφουσι. Veritatis depravatores suam mentem non accommodant scripturæ, sed ad suam voluntatem scripturarum trahunt ac pervertunt. Tales scripturarum παραχαράκται etiam sunt Ariani: varia enim contextus sacri loca, ex quibus evincere satagunt, Filium Dei esse κτίσμα οὐ τοιμα, depravant. Videamus unum & alterum exemplum. Abusi sunt loco ad Coloss. 1: 15. ubi Filius Dei vocatur πρωτότοκος πάσις κτίσεως, primogenitus omnis rei creatæ. Hinc colligebant, cum esse κτίσμα, & πρωτότοκος idem esse, quod πρωτόκτιση, ut mox videbimus. Αἰχματότοκος πάσης κτίσεως vocatur,

catur, ut ante omnes res conditas ex substantia Patris genitus. Id patet ex eo, quod statim Apostolus, v. 16. subjicit, ἐν αὐτῷ ἐκτίσθη τὰ πάντα, καὶ πάντα δι αὐτοῦ καὶ ἐς αὐτὸν ἐκτίσαι. Itaque per hoc Filius Dei à rebus conditis distinguitur, & æternitas ejus denotatur. Hanc expositionem veteres magno consensu stabiliunt. Theodoreetus ad præsentem locum, pag. 346.

'Ει μονογενῆς, πᾶς πρωτότοκος; Ει πρωτότοκος, πᾶς μονογενῆς; Άλλὰ μὴν μονογενῆς ἐν τοῖς θεοῖς Ευαγγελίοις οὐδέποτε. Πρωτότοκος τοίνυν ἐστι τῆς κτίσεως, εἰχώς ἀδελφὸν ἔχων τὴν κτίσιν, ἀλλ' ὡς πρὸ πάσης κτίσεως γεννηθείς. πᾶς γὰρ οἶδοντες καὶ ἀδελφὸν εἶναι τῆς κτίσεως, καὶ δικαιουργόν; Ει γὰρ κατὰ τὸν τῶν αἱρετικῶν λόγον κτίσμα ἐξίν, ἀδελφὸν ἔχει τὴν κτίσιν. οὐχ οἶδον τε δὲ κατὰ ταυτὸν ταύτης αὐτὸν καὶ ἀδελφὸν εἶναι, καὶ δικαιουργόν. Δικαιουργὸν δὲ αὐτὸν ἡ θεία καλεῖ γραφή. εἰ δὲ δικαιουργός, ωκεὶ ἄρα καὶ ἀδελφός εἰ δὲ ωκεὶ ἀδελφός, ωκεὶ κτίσμα. Si unigenitus, quomodo primogenitus? Si primogenitus, quomodo unigenitus? Atqui in divinis Euangeliis unigenitus nominatus est. Est ergo primogenitus creaturæ: non quod sororem habeat creaturam, sed quod ante omnem creaturam sit genitus. Quomodo enim fieri posset, ut idem esset frater creaturæ & opifex? Si enim, ut blaterant heretici, est creatura, sororem habet creaturam. Fieri autem non potest, ut idem simul ejusdem sit frater & opifex. Eum autem opificem vocat divina scriptura: quod si opifex, non ergo & frater, quod si ergo non est frater, non est creatura. Ita etiam Chrysostomus, quem vide Homil. 3. in epist. ad Colossenses, pag. 103, 104. Pluribus quoque locum contra Eunomium vindicat Basilius Cæsar. lib. 4. contra Eunom. pag. 104. Eunomius ex eo, quod Filius dicitur πρωτότοκος πάσης κτίσεως, inferre non erubuit eum esse πρωτόκτισον, primò creatum. Sed respondet Basilius, si eam ob causam dicatur πρωτότοκος πάσης κτίσεως, eum etiam πρωτόκτιον ἐκ νεκρῶν vocari, διτὶ προετελεύτησε τῶν νεκρῶν, quia antem mortuos mortuus fit: εἰ δὲ πρωτότοκος ἐκ νεκρῶν εἰρηται, διὰ τὸ αἴτιος εἶναι τῆς ἐκ νεκρῶν ἀναστάσεως, οὕτω καὶ πρωτότοκος κτίσεως, διὰ τὸ αἴτιος εἶναι τοῦ ἐξ οὐκ ὅντων εἰς τὸ εἶναι παραγαγεῖν τὴν κτίσιν. Si verò primogenitus mortuorum dictus est, quoniam causa est resurrectionis ex mortuis: sic etiam primogenitus creaturæ, quoniam causa est, ut à nihilo ad esse creatura sit producta. Damascenus orthod. fiduci lib. 4. cap. 8. pag. 293. πρωτότοκον αὐτὸν Φαμὲν πάσης κτίσεως, ἐπειδὴ καὶ αὐτὸς ἐκ τᾶς θεᾶς, καὶ ἡ κτίσις ἐκ τοῦ θεᾶς. ἀλλ' αὐτὸς μὴν ἐκ τῆς ψολας τοῦ θεοῦ καὶ πατρὸς μόνος ἀχρόνως γεγεννημένος, εἰκὸς οὐδὲς μονογενῆς πρωτότοκος, καὶ ωκεὶ πρωτόκτιος λεχθήσεται. Primogenitum ipsum dicimus omnis creaturæ, quia εἰ ipse ex Deo, & creaturæ ex Deo: sed ipse ex substantia Dei & Patris, filius sine tempore genitus, merito Filius unigena primogenitus, & non primò crea-

## 150 EXPOSITIONIS SYMBOLI

creatus vocabitur. Occumenius in cap. i. ad Colos. pag. 889. πρωτότοκος πάσις ιτίσεως, ταυτέσι, πρὸ πάσις ιτίσεως, πρωτότοκος καὶ μονογενεῖς γεννηθεῖς. Primogenitus omnis creaturæ, hoc est, ante omnes res creatas instar primogeniti & unigeniti genitus. Athanasius in expositione Fidei t. i. pag. 242, ad hunc ipsum locum: πρωτότοκου εἰπών, δηλοῦ μὴ εἶναι αὐτὸν ιτίσμα, ἀλλὰ γέννημα τοῦ πατρὸς. Ξένου γὰρ ἐπ τῆς θεότητος αὐτοῦ τὸ λέγεσθαι ιτίσμα. τὰ γὰρ πάντα ἐκτίσθησαν ὑπότοι πατρὸς διὰ τοῦ Τίτου. ο δὲ Τίτος μόνος ἐκ τοῦ πατρὸς αἰδίκες ἔγεννήθη. διὸ πρωτότοκος ἐξι πάσις ιτίσεως ο θεὸς λόγος, ἀτρεπτος ἐξ ἀτρέπτου. *Dum eum appellat primogenitum, indicat eum non esse creaturam, sed Patris Filium: peregrinum enim & alienum est, de deitate ejus dici creaturam.* Omnia enim creata sunt à Patre per Filium. Filius autem solus ab aeterno ex Patre genitus est: propterea primogenitus est omnis creaturæ Deus Verbum, immutabilis ex immutabili. Theodosius apud Clementem Alexandr. pag. 792. πρωτότοκος πάσις ιτίσεως γεννηθεῖς ἀπαθῶς, ιτίσης καὶ γενεσιάρχης τῆς ὅλης ἔγενετο ιτίσεως τε καὶ θείας. Primogenitus omnis creaturæ, sine passione genitus, creator & totius creaturæ atque essentiæ factus est auctor. Rectè etiam Ambrosius: *Ante omnem creaturam genitum ait Filium, non creatum testatur, ut secerneret nativitatem ejus à creaturæ factura.* Quemadmodum igitur primogenitum vocarunt Hebrei, non eum, quem plures nativitate sequerentur, sed potius, ante quem nemo ex iisdem natus esset parentibus: Ita Filius Dei datus est primogenitus omnis creaturæ, quasi dicas, ab aeterno genitus. Lyranus ad locum Apostoli: Primogenitus omnis creaturæ, id est, genitus ante omnem creaturam: quia generatio Filii à Patre est aeterna. Isidorus Pelusiota, lib. 3. epist. 31. pag. 268. ut eò facilius Arianorum declinaret impetum, exultimavit, non esse scribendum πρωτότοκος, πρωταροξυτόνως, sed πρωτότοκος, παροξυτόνως, ut vox accipiat activè, non passivè: Paulum enim non docere, πρῶτον τῆς ιτίσεως αὐτὸν ἐκτίσθαι, ἀλλὰ πρῶτον τετοκέναι, ταυτέσι, τετοκέναι τὴν ιτίσιν, eum primum ex omnibus rebus creatis conditum esse, sed primò peperisse, hoc est fecisse res creatas. Atque hanc sententiam suam per totam epistolam probare allaborat. At hisce subtilitatibus minimè est opus, nec quisquam aliis ex veteribus, quantum sciam, eodem vel leviter inclinat. Quis verò dubitat, quin, qui ante creaturarum creationem dicitur genitus, hac ratione à creatione & creaturis distinguitur?

Nec tamen omnes ex veteribus veram illam, quam propoluimus, retinent loci Apololici expositionem. Athanasius enim Orat. 3. contra Arianos, t. i. pag. 432. quamvis alibi, ut vidimus, ad aeternam Filii gene-

generationem hoc referat, id de assumta carne ex B. Virgine accipit. Verba ejus sunt, πρωτότοκος τάσις ιτίσεως λέγεται, ὃς ὁ εἰσισύμενος τοῖς ιτίσμασι, καὶ πρῶτος αὐτῶν κατὰ χρόνον, πρωτότοκος λέγεται. τὰς γὰρ, ὅπουγε μυνογενῆς ἐστιν αὐτὸς; ἀλλὰ διὰ τὴν πρὸς τὰ ιτίσματα συγκατάθησιν τοῦ λόγου, καθ' ἓν καὶ πολλῶν γέγονεν ἀδελφός. Primogenitus omnis creaturæ dicitur, non quasi creaturis æquiparetur, Εἰ ipse inter eas tempore primus fit, primogenitus dicitur: qui enim hoc, cùm ipse sit unigenitus? sed propter Verbi ad creaturas condescensionem, juxta quam etiam multorum factus est frater. Respicit auctor ad locum, qui habetur ad Roman. 8: 29. ubi Christus dicitur primogenitus inter multos fratres. Hoc omnino loco respicitur ad naturam humanam, juxta quam vocetur πρωτότοκος. Theodoretus ad locum Apostoli: πρωτότοκος ὁ ἄνθρωπος δυομάζεται μυνογενῆς γάρ ἐστιν ὁ θεός οὐκ ἔχει γάρ ἀδελφούς ὁ θεός. ὁ δὲ ἄνθρωπος, ἀδελφούς τοὺς πεπισευκότας καλεῖ. Τούτου ἐξὶ πρωτότοκος. Primogenitus nominatur, ut homo: ut Deus enim, unigenitus est. Neque enim fratres habet, ut Deus: sed ut homo appellat fratres eos, qui crediderunt. Horum primogenitus est. At in altero loco, ubi πρωτότοκος τάσις ιτίσεως appellatur, id non ad incarnationem, sed ad æternam referendum generationem.

Alii istud, πρωτότοκος τάσις ιτίσεως, referunt ad regenerationem, cuius Baptismus est Symbolum. Id facit Greg. Nyssenus Orat. 2. contra Eunomium, t. 2. pag. 453. Διὰ τὸ γενέσθαι ἡμᾶς, inquit, αἷμα καὶ σάρκα, ιαθός Φησὶν ἡ γραφή, οὐ δι' ἡμᾶς γενόμενος καθ' ἡμᾶς, καὶ σαρκὸς παὶ αἵματος ποιῶντας, μέλλων ἡμᾶς μεταποιεῖν ἐκ τοῦ Θερτῷ πρὸς τὸ ἄθερτον, διὰ τῆς ἄνωθεν γεννήσεως, τῆς δι' ὑδατος καὶ τυεύματος, αὐτὸς τοῦ τοιώτου τόκου ιαθηγότατο, διὰ τοῦ Ιδίου βαπτίσματος τὸ ἄγιον τυεῦμα ἐπὶ τὸ ὑδωρ ἐπιπασάμενος· ὡς εἰ κάντων τῶν πνευματικῶν ἀναγεννωμένων, πρωτότοκον αὐτὸν γενέσθαι, καὶ ἀδελφὸς δυομάζει τοὺς τῆς δροίας αὐτοῦ διὰ τοῦ ὑδατος καὶ τὸ πνεύματος μετεσχημοτας γεννήσεως. Propterea quod nos nati sumus sanguis Εἰ caro, sicut dicit scriptura, quia propter nos secundum nos natus est, Εἰ carnis Εἰ sanguinis particeps factus est, nos ex corruptibili ad incorruptibile vendicaturus per supernam generationem, quae est per aquam Εἰ Spiritum, ipse talis partus dux existit, per suum baptisma Sanctum Spiritum in aquam attrabens. Ita ut omnium, qui spiritualliter regenerantur, ipse sit primogenitus, fratresque nominet eos, qui similis cum ipso per aquam Εἰ spiritum generationis facti sunt participes. Hanc ipsam expositionem etiam proponit de perfecta Christiani forma, t. 3. pag. 290, 291. Eodem respicit Basilius Cæsar. lib. 4. contra Eunomium, pag. 104. ubi, inter alia, dicit, Christum vocari πρωτότοκον πρὸς τοὺς διὰ

## 152 EXPOSITIONIS SYMBOLI

ύιοθεσίας τοῦ ἀγίου πνεύματος ἐκ θεᾶ γεννωμένους, primogenitum respectu eorum, qui per adoptionem Spiritus Sancti ex Deo nati sunt. Et Chrysostomus Homil. in Incarnationem Domini, apud Photium in Biblioth. Cod. 277. pag. 1549. "Οτι τοῦ θείου Παύλου εἰπόντος, πρωτότοκος τάξις κτίσεως, εἰ αἱρετοί, Φίτι, μὴ νοήσαντες, περὶ ποίας κτίσεως λέγει, εἰς κτίσμα τὸν Γ' οἱ ἀνδρῖτοι καταβιβάζεται. Διττὴ δὲ ἡ κτίσις ἢ μὲν γάρ ἔσιν, ἢ γεγενημένη ἢ δὲ, ἢ ἀνακαίνιζομένη. Λυτός γάρ πάλιν Παῦλος βοᾷ. "Εἰτις ἐν χριστῷ καὶν κτίσις ἵνα δὲ λαμπρῶς ἐκπιδεῖξῃ, διτὶ τῆς ἀνακαίνισθείσης κτίσεως λέχει πρωτότοκου τὸν χριστὸν, ἔταγει, πρωτότοκος ἐν νειρῶν, ἵνα γένηται ἐν πᾶσι πρωτεύων πρωτεύων τῶν ἀνακαίνιζομένων, τῶν εἰς ἀΦθαρτίαν καλουμένων, τῶν ἐν νειρῶν ἐγειρομένων πρωτεύων ὃν κατὰ τὴν θεοτυπίαν ἀλλὰ πρωτεύει κατάγε τὴν ἀνθρωπότητα, ἀρχηγὸς ἡμῶν γεγονὼς τῆς ἀναστάσεως, καὶ τῆς ἐκ Φθορᾶς εἰς ἀΦθαρτίαν μεταξοιχειώτεως. Cum dicat B. Paulus, Primogenitus omnis creaturæ, heretici, inquit, non intelligentes de qua creatura loquatur, ad creaturam insipientes Filium detrudunt. Est verò duplex creatura; una quidem facta, altera verò renovata. Paulus namque iterum clamat: Si quæ in Christo nova creatura: utque manifestè ostendat, se dicere, Christum esse primogenitum creaturæ renovatae, addit, primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus primus. Primus renovatorum, ad immortalitatem vocatorum, ex mortuis resuscitatorum. Primus non secundum deitatem, sed secundum humanitatem, princeps factus resurrectionis nostræ, & mutationis ex corruptione ad incorruptibilitatem. Pia quidem hæc expositio, sed cum Apostoli scopo non convenit. Filius namque Dei vocatur πρωτότοκος τάξις κτίσεως, quia ab eo omnia condita, ὅτι ἐν ἀυτῷ ἐκπισθῇ τὰ πάντα, inquit disserit Apostolus.

Frequenter etiam in ore habuerunt ista LXX. Interpretum Proverb. 8:22. ubi de Sapientia: Κύριος ἐκτισέ με ἀρχὴν ὁδῶν ἀυτοῦ. Dominus creavit me principium viarum suarum. De Arianis Basilius Cæsar. lib. 2. contra Eunom. pag. 59. δι δὲ πρὸς τὴν τοῦ Σολομῶντος καταφεύγοντος λέξιν κακεῖθεν, ὥστερ ἐξ ὀρμητηρίας τινὸς, τῆς τίσεως κατατρέχεται. διὰ γὰρ τὸ ἐκ προσώπου τῆς σοφίας εἰρῆσθαι, τὸ, Κύριος ἐκτισό με, ἐξεῖναι ἀυτοῖς κτίσμα λέγειν τὸν Κύριον ψελλῆθεν. Hi verò ad Solomoni dictiōnēm configiunt, ac inde, tanquam ē loco infidiarum, in fidem invehuntur. Cum enim ex persona Sapientiæ dictum sit, Dominus creavit me, arbitrati sunt, sibi licere de Domino dicere, quod sit creatura. Verū Orthodoxi variè præsentem locum hereticis extorquere sunt conati: diverso tamen successu.